Joannes Rode primo Ecclesiae Brevisensis officialis, deinde in Cartusiano
 Abbas 1 Martii apud Brevisos, de quo superius scripsimus hoc anno.

Impostura unius
 Girovagi a qua Ordo
 suus praecavech.

Domus B. Mariae
 boni lapidis prope
 Vrach Ordini nro
 attribuitur

Joannes Rode ex
 Cartusiano Abbas
 vita defungitur.

prima die Decembris in opusculo Diocesis Argentoratensis nelyo Moutaber facta edita
et in dicta abbacia honorifice tumulatur. Vide Biblioth. Cart. fol 214 et seq. —
Eodem anno 5 Cal. Nov. Albertus 11 Imp. obiit. In Albar Regali conditus.

Fredericus Imperator

ANNO 1440 Fredericus tertius Ernesti filius Archidux Austriae Romanorum
Imperator creatus est Cal. Januarii; imperavitque annis 53 mens 7 dies 19.

Cytopographia
inventae

Eodem anno Ars typographica Moguntiae a Joanne Faustis reperta
dicitur de eius tamen inventione plures inter se nationes contendunt.

Hadrianus Junius in Batavia Descriptione Laurentium Joannem
cognomento aedituum sine custodem, civem et incolam Hallemensem
praedicat hujus artis inventorem.

R^{us} = Pater

Ordinem reformare
studet, seu multa
in meliorem
formam redigere

Solent humana omnia in praesens ruere, ac retro sublapsa referri quod in eis
quoque obtinet quae pietati et religioni excitandae et promovendae Deo ipso
Auctore constituta sunt; et quo minus illam defectio nis gangrenam aliquando
sentiret, Ordo n^r annue celebrat Capitulum generale, et divinitus inspirata seu
studiose quaesita adminicula suis suggerit et commendat alumnis in speculatioⁿibus
officium graviter in eumlibet Capitulum generale ut ex hac ordinatione colligere licet
Quod salutare propositum quod subivimus si in dictis nostris collapsum videretur
(non igitur affirmat) Ordinamus quod omnes Visitatores tam per se quam per
consultationem aliorum Priorum et Monachorum ejusdem Ordinis in eorum
Provinciis expertorum Deumque limonium et Reliquum sanctum et discretum, habentium
in scriptis redigant seriose omnia illa quae secundum Deum et observantiam
regularem eis occurrerint in Ordine reformanda seu immutanda aut in
totum vel in partem renovanda ac etiam de novo si opus fuerit, ordinanda,
et illa habeant in futuro Capitulo R^{us} Patri n^{ro} C^o apportare, ut sic dicitur
R^{us} = Pater vice totius Ordinis quae sibi fuerint apportata valeat super annum
consulibus visitare et pertinenter certis sub articulis in forma debita exarare
et Patrius Ordinis oportuno tempore generali Capto congregatis examinanda

presentare; quibus tunc sigillatim consideratis, et aliis per diversa Capitula secundum eorum exigentiam mature digestis, illa Domus Dei Capitulum generale praefatum efficere valeat, quae in futurum liceant et expediant toto ordini nro ad salutem.

Comus Monachorum
subiectur hinc
Provinciae

Circa hunc annum posita est domus Monachorum in Geldria sub hac Provincia quae prius erat de Provincia Rheni.

Cartusiani Antuer-
penses vendunt
Dominium Kiliaenum
Reip. - Antwerp-

Dominium Kiliaenum (in quo olim sita fuit S^t Catharinae)

Pater Summo studio conuersant per partes, Diverso tempore, scilicet annis MCCCCLXIII, MCCCCLXXXI et MCCCCX ac deinceps in hunc annum MCCCCXL possederant Cartusiani multis auctum privilegiis et immunitatibus quod actione satis scrupulosa eodem anno Reip. An. ^{vendiderunt.} ~~vendiderunt.~~

Anno 1441 post varia praedia maritima, praedaeque saepius abactas inter Hollandos et ~~et~~ Ostalungos, ut vocant, qui sunt Lubecenses Hamburgi, alique Germanici Oceani accolae, inducia in annis 12 factae sunt apud Hasniam Danica metropolim Meyerus contra contra hos omnes populos durum nunc bellum gerimus.

Nihil videtur magnificentius in templo C^o Antwerpiae fornice lapides in medio dicti templi assurgente et dividente obisium id est Chorum a reliquo edificio cui gemina imposta erant altaria quod meridiana spectat 1^o. Alterum ad Aquilonem prospiciens 2^o Martini ad dictum. Ulterius impoite reliqua et dedicatum hoc anno 5 Septembris per 18^{um} S. Petrum de Andros S. Th. Doctorem Ordinis Fratrum Minorum D. G. Episcopus Dorensem vices agentem in Pontificalibus 12^{um} in Christo P^{re}s Principis Joannis a Burgundia eodem gratia Episcopi Cameracensis Opus plane regia magnificentia theatrale quomodo spectaculo in templo medio conspicuum Hispanicae pietatis antiquum trophaum

Isabella Princeps
nra Domini Antuerp
multa beneficia
conculit: sicut et
aliis Domibus Ordinis

quod Isabella Lusitaniae Regis serenissima filia statuerat, aliaque eius recessit
et Arnoldus Helmout Prior Antuerpiae, imo marmore ⁱⁿ sculpsit murosque
impacta aeternum testata esse potuissent. Si fatalis huius C^{ae} non intercessisset
calanitas. Nonnumquam volumus facere mentionem quia aliis etiam Domibus et maxime
huic Domui in principio sue foundationis in Schent beneficit ac Ordini
summe addicta et devota fuit.

Audiamus quid in melius reformatum fuerit ex intimatione ordinationis
anni elapsi. Propter maiorem reverentiam cultus patriae sacro Christi Corpore
exhibendam et devotionem utriusque Status Secularium Domus nras
Visitantium conservandam atque augendam, et scandalum jam oblitum
agnos nonnullas utriusque Status personas cedendum ordinamus
quod in Communione Monachorum et Conversorum Ordinis nri
non stantes ut dicitur Statutum, sed flexis genibus usque in finem
dictae Communionis perseveremus.

Tricenarium
pro cunctis fidelibus
defunctis in carta
primo loco ponendum

Quia Charitas quanto plus diffunditur prius respectibus plus augetur
ordinamus quod officium tricenarii pro omnibus animabus detentis
in Burgatoriis modernis temporibus in ultimo loco cartae ordinationis
in primo ordine Beneficiorum spiritualium dictae cartae modo
preferatur.

Severissime reprehenduntur officiales, qui in itinere constituti expensam
a cassa distrahebant.

Fredericus Imperator
excipitur honorifice
a Philippo Bono

Anno 1442 Fredericus Austrius Imperator postquam abquis grana
Coronam argenteam fuerat redemptus, per Burgundiam in Austriam tendens
a Philippo Bono Reventione variis lictibus generibus excipitur, magnisque
muneribus ornatur, cedens omni iure, quod Imperii nomine in
Brabantiam, Hollandiam, Zelandiam et Flandiam habebat: Coronari
autem a Papa propter schisma, quod erat ^{inter} Eugenium et Felicem

die distulit, tandem a Nicolao I Coronatus fuit.
Atolphousus Aragonus Neapolim capite pulso Renato Ardeyevant
qui in Gallias ad suos rediit.

Provincia Castellae

In Carta hujus anni 1442 de Institutione Provinciae Castellae in
Ordine nro sic scriptum reperiri: Quoniam divina favente cla-
mentia Serenissimus Rex Castellae et Legionis illustris de
novo erexit unam domum Ordinis nri in suis regalibus
palatiis de Mira Flores prope egregiam Civitatem de Burgos
Et illustrissima Sna Regina Castellae Consortis sua aliam
etiam domum novam in loco de Avieigo erexit et fundavit;
et alias erant in suo regno aliae nri Ordinis domus fundatae.
Ideo propter honorem et reverentiam tanti Regis, Ordinamus
ut de novo Provinciae in regno statuimus et creamus, quae
perpetuis temporibus Provincia Castellae in toto Ordine nro
nominetur.

Nunc more suscepto quid in Capto gener ordinatum fuit respicimus
quod tamen historiam, vel veram mutationem maxime spectat videtur.

Benefactorum
secundo loco
admittendum
in Carta Capli

Ordinationem praeterit: anni, quae sic incipit: quum caritas
quanto plus diffunditur etc. Confirmamus adficientes ob maiorem
caritatem merito diffusorem quod beneficium breccuarum,
Defunctorum tam benefactorum Capituli generalis quam habentium
participationem Ordinis in penultimo loco carta ordinatum,
in secundo ordine beneficiorum spiritualium circa principium
dictae Carta admodum admittatur.

Quomodo
Confitendum sit

Super verbo Statuti Cap. 11 2^{ae} partis Statutorum antiquorum
dicendum quod prostratus debent ac toto capite quilibet
quando confitatur. Ordinamus quod non prostratus sed genuibus
flexis

procurando super formam annuo confiteatur, cum ita sit ^{modus} ~~in~~ Ecclesie
 sancte Dei magis conformis et a personis Ordinis, que varia interdum
 praticuntur impedimenta honestius praticabatur. Quia Sacer Ordo na
 priscis temporibus heremiticus, raroque utens missa, et Dono Dei in
 sacras propugnas Status monasterii modernis temporibus Diffusius dila
 tatus, Ordinamus quod Priores et Procuratores ceterique Domorum
 Ordinis nri Rectores ac Monachorum Vicarii qui ratione suarum
 negotiorum suarum Domorum habeant tam infra quam extra terminos
 laborare de Magnatibus et aliis Curialibus sepe presentare, quod
 propter Decentiam Status et Ordinis Clericalis semel in hebdomada
 et Monachi Claustralia prout alias ordinatum fuit, de quindena
 in quindena suam valeant facere rasuram.

Rasura frequentior
 imperatur
 2 p. Stat. cap. 11. n. 5

ordinatio prolixa facta est pro Visitatoribus ne in potestate sibi dele
 gata excedant aut Monachos pugnent sive contra suos Priores insolere
 cere permittant.

Uova compilatio Statutorum iudicta an vero in effectum deducta
 sibi, non invenio. Nonendum tamen fuit sequenti anno quod
 hae compilatio Statutorum non in derogationem priorum, aut
 contemptum eorumdem aut Ordinis alterationem sed pro bono
 Communi et supplementum dicti Ordinis multa et varia ^{hinc} ~~hinc~~
 inde sententiarum quiete et pace exercitio dicti Ordinis innovato
 et si ad in quantum expedire fuerit concepta fuerit. Scilicet un
 antiqua et nova Statuta simul compilantur et quid... actum
 sit, ut dici ignoro. Nam tertio vocatur, Compilatio Statutorum
 quae facta est sub S. Francisco de Sales. Anno 1509.

Domus Vallis
 virtutum in Scotia

Domus Vallis Virtutum in Scotia ad instantiam Vicarii et conventus
 dictae Domus a Provincia Picardie remotioris eximimus a Provincia

sub speciali cura
R^{do} Patris
constituitur
Quia professi
in Ordine Cisterciensi
non poterant habere
obedientiam in Ordine
nro sine dispensa-
tione Capli generalis
proh^u expresse habetur
in l^{ta} compilatione
Statutorum Cap^o 4

Geberendi incorporamus et sub speciali cura R^{do} Patris Cartusie ponimus
Et dicta domus orabat pastore per mortem D. Adami proficimus in
Priorem L. Laurentium Henton monachum professum, dicta domus
non obstante defectu quod presbiter in Ordine Cisterciensi fuit professus
super quo defectu sensum disputamus. Unde colligimus ab antiquo tempore
fuisse dubitatum an religio alterius religionis translata ad nostrum Ordinem
valeant officia ibidem promoveri, et propterea forte Ludolphus Saxo qui fuerat
Ordinis Prædicatorum, et in Ordine nro prope Prior C^o Confluentium petiit
a dicto officio absolvi ad ledendum scrupulum conscientie sue ut loquantur
antiqua monumenta. Et quia vidi nostris temporibus hanc questionem
moveri, quamvis multa exempla proponantur huiusmodi ad officia
promoveri, opere pretium duxi Declarationem Ill^{l^{mo}} Cardinalium
Sacri Concilii Tridentini interpretum adficere. (Super l^{ta} XIV de reform.
Cap^o 11 de uno ad alium Ordinem translato.) Omnes eaque religionis legi-
time translata ad Cartusianos possunt in eadem Cartusiana religione
in claustris Priorum et extra Claustrum Procuratores esse.

Et Henricus de Piro
Prior Cisterciensis

Hoc anno procebat domus Diestensis D. Henricus de Piro professor D^o Colonia;
juris utriusque Doctor, ob cuius viri memoriam, et ut patet quid fuerit
status domus Diestensis subieci Capiam epistolaram quas scripsit
R^{do} Patri: una cum aliis de Conventualibus petens ut apud et supra
annuum vicium sibi fieri. Reverendissimo Dominico Priori Cartusie
ceterisque Venerabilibus in Christo Patribus, Capitulum generale
representantibus fr^{at} Henricus Vocatus Prior domus S. Joannis Baptistæ
prope Diest — et omnium subiectionem. Cum pridem ad Prioratum
domus prope Diest vocatus fuisset compulsus obedire. Ad quod
tamen officium nequaquam valeo tunc propter meos crebras corporales
infirmities ob quas anno preterito a domo Westphalia absolutus fui,

tam propter imperfectionem animi et mentis, quibus tanquam imperitus cotidie
 magis magisque consternor. Quapropter humillimam instantiam prelo ad os dero
 me indignum ab hoc officio absolvi, mihi que inq[ui]to misericordiam fieri,
 quod si denegatur extunc obedientiam Caplo generali pro me et pro domo mea
 Status P. Viestensis promitto. - Status autem domus - Comus in edificiis plurimis est
 imperfecta, ~~atq[ue]~~ ^{nec} levi sumptu perficienda. In exterioribus plus aliis laboriosa
 et sumptuosa. Habens XV monachos, duos novitios et me. Item unum
 Conversum, duos redditos laicos et tres donatos cum mercenariis aliis.
 Equos quatuor, vacas quinque, vitulos VII, cum nullis seu francie
 provisionibus pecuniarum et aliorum. In redditibus et pensionibus
 et emolumentis annuatim circiter mille florenos Venenses (nisi
 male legerim, quod vereor.) Plus alii tenentur sibi quam domus aliis.
 In cujus rei testimonium, hanc cartam una cum infra scriptis subscriptis
 et sigillo conventus sigillavi. Anno 1442 circa principium septembris.

Lucemburgensis
 Ducatus Philippi
 Principis ditacionibus
 accedit

ANNO 1443 Elisabetha Joannis Gorbientis Ducis filia, Antonii
 Burgundi Brabantie Ducis relicta atque Lucemburgensis Ducatus
 Principis maximis ferens animo quod subditos in officio contumere
 nullo modo prohet quin apud summis passim afficeretur injuriis
 Philippo Principi nepoti suo Lucemburgensem Ducatum cedidit hac
 conditione ditacionem ab hostibus securam redderet sibi que quoad diu
 viveret decies mille nummos numeraret. Dictum factum. et in agro
 Saxonie Ducem Lucemburgensium malo utpote quo contumaciae pena gravi subsecuta
 sit. hanc locum. Hoc possum testari me vidisse ruinas unius oppidul-
 dicti Chavancy ubi fuerat habitari, ut jam non sit ^{nisi} pagus cum
 antiquissimo castro quod adhuc injuriis istius belli et subsequen-
 tium evasit.

Contra Guilielmum
 Saxonie Ducem

Cum Eugenius Papa senis consideret Nicolaus Albergatus Cart.

Nicolai Albergati Ep^{us} Bononiensis et S. R. Eccl. S^{enioris} Crucis Cardinalis graviter
 Cardinalis Ordinis n^{ostri}
 ex hac vita felice
 emigratio
 Annus vite 68
 Conversionis 30
 Episcopatus 27
 Cardinalatus 17

tentare calculo, ^{coactit} quocum per aliquod dies patientia magis et
 virtute quam remissione doloris aut spe aliqua vita hactenus est
 quam libenter se cum meliore atque optabiliore commutaturum
 esse dicebat et quancumque gravissimo et extremo morbo affectus
 pati tamen non poterat ut quicquam sibi de solita Certusie observantia
 mutaretur (Et ut habet Chronicon Capelle) in extremis existens non
 potuit induci ab Eugenio papa (qui illum voce diligebat, et nocte
 saepe solus invisitabat) ut Carnes concederet, unde sanctus reputatur
 Sic ibi. Quamvis alia multa sint quae illum de sanctitate com
 mendant, sed quando quidam vita ipsius a viribus celeberrimis
 doctoribus conscripta lucem aspexerit hic non haerebo: morbi
 gravitate (nam et intima ardentissima febris accesserat) ac doloris
 pertinacia victus VII Idus Maias, anno aetatis suae sexagesimo octavo
 immortalis Deo Spiritum reddidit, rite omnibus sacramentis
 Ecclesiae quae idem tempore petat ante expiratus.

Incredibile dicta est quanto more, quibus lacrymis atque suspiriis
 haec Nicolai mors Pontificem, Patrem et Urbem omnem populumque
 compleverit. Nam et splendorem et decus Ecclesiae (dicamus et
 Ordinis n^{ostri}) illum concordia omnes et consona voce indicabant,
 et predicare non desistebant. Haec enim ex Ordine n^{ostro} ad tantum
 culmen honoris nullus pervenerat. Unde merito in culmine
 arboris ^{suave} ~~ferace~~ ^{arborum} et filiorum S. Patris transivit residet non
 minus purpura quam meritis gloriosus.

Sepultus est 13. Nicolai in Certusia Florentina in qua olim officium
 Prioris ^{officium} administrabat, atque in ea hoc qualecumque obitum est
 in eis: Sepulchrum omne laude dignissimi et Reverendissimi Patris

Epitaphium

Nicolaï tituli S. Crucis in Hierusalem presbyteri Cardinalis. Hic natus
Bononiæ, primum in Priori Cartusiansi, postea prope Bononiensi
Episcopus: tum a Martino Pontifice, Cardinalis designatus: post plurimas
susceptas legationes, ^{penis} diem suum obiit ætatis suæ anno sexagesimo
octavo. Vir piissimus, mitissimusque, vitæ integritate singularique, virtute
omnium Testimonio comprobatus.

Memorabile autem illud quod paucis post mortem diebus idem Thoma Sergea
nensi familiari suo obitum suum impatienter ferenti, ac flatu lacryarumque
prosequenti in somnis se obtulit ac dolorem omittere, et sine cura ipsum dargere
possit: nam proclare secum Christi beneficis agi, illum vero nisi Pontificatum
maximum adepturum.

Gerardus Schedamius Prior Sylve S. Martini
monitur
Proclarum quoque lumen amisit nra Provincia hoc anno & scilicet Gerardum
Schedam Priorem Sylve S. Martini, qui dudum Prior fuerat Leodiæ et Hollandiæ,
fuit, inquit, brithemius vis in divinis scripturis longo studio exercitatus et eruditus
ingenio mitis, et dulcis eloquio non minus conversatione quam scientiâ venerandus.
De ipsius scriptis Consule Bibliothecam Cartusianam - Rothium.

et fundatrix
Domus Assumptionis
S. Mariæ in Monte
Gravid
Hoc præter anno defuncta est Ill^{ma} Bna Comitissa Harild prima fundatrix
Montis Gravid quæ in septima Domus in regno Angliæ.

Hæc ordinatio a Capto generali emanavit, quæ pro ceteris memoria digna videtur.

Vide 1 part Stat
Cap 24 n 1 et 2
Cum observantia peregrina proscripsi ritus Ordinis in mutatione nullatenus debent
tolerari, conjuncter consuetudinem aliquarum Domorum, quæ Monacho in extremis
laboranti. Convertus ad cellam suam vadit, et sibi legatibati abus clui recommenda
tionem sic communiter dictam consulte revocamus, et talia conventualiter
anno do fieri prohibemus, quæ si dicta recommendatio diligenter pensatur
prolius ad statum laicalem quam monasticum dignoscitur pertinere.

Gerardus de Gyro absoluitur
ab officio Prioratus domus S. Martini
Per hoc Capitulum Gerardus de Gyro professor Colonie absolutus fuit
ab officio Prioratus domus S. Martini et institutus Prior S. Ulbrachonis de

non videtur redidisse, quare eque loco Visitatores Rectorem posuerunt de
Henricum Joannem Heeswick qui postea fuit Prior usque ad annum 1450.
De. autem Henricus de Gyro promotus fuit ad Prioratum d' Leodiensis.
Littere confirmationis ad Priorem noviter electum loco supradicti d' Henrici
quas non forma communi, sed novis conceptis verbis exaravit Pater
Visitator. Venerabili in Christo Patri Dño Henrico de Orsoy Procuratori et
Monacho domus Geldrie ordinis Carthusiensis prope Strubhem.

Littere confirma-
tionis ad Successorem

Mos fratres Theodoricus et Jocus domorum J Catharine juxta Antuerpianam
et Vallis Regalis prope Gandavum ejusdem ordinis Prior et salutem in
eo que est vera salus omnium. Cum juxta Apostoli Vocem qui bene
presunt digni duplici honore sunt: scilicet gratia in presenti, et gloria
in futuro. Videtur hoc quam maxime religioso gratiam et gloriam cumu-
lare qui non solum seipsam, sed etiam alios secum studeat et ipse
salvare presertim quando ad hoc per divinam ordinationem et subditorum
voluntariam electionem pro ceteris omnibus fuit sublimatus. Ideo
Venerabili Patri Henrico de Gyro secundum ordinationem Capli generalis
ad suam magnam instantiam ab officio Prioratus d' J Joannis Baptist
in Rechem prope Diest absolute. Nobis que confirmatione futuri
Prioris, si electio canonica foret, commissa, atque in eadem domo
pro electione facienda existentibus Vicariis et Conventibus omnibus
qua ad agenda videtur opportuna rite secundum formam juris
et Statutorum nostrorum presactis in veram venerandam ^{assa} personam
personam suam vota dirigentes nos per viam scrutinii in suum
Priorem et Patrem spirituales concorditer omnes et canonicelopersant
se nobis ibidem presentibusque ipsam electionem confirmari cum
instantia petierunt. Hinc est quod nos attendentes sufficientiam ^{man}
et plurima dona quibus, largiente Deo, polletis confidentes quod

in eisdem ad culmen altius ascendentes, praemissam electionem sic de vobis factam,
 auctoritate Dei et Ordinis nri qua fungimur in hac parte postquam consensit
 confirmamus. Venerabilem Patrem & Priorem Vrum secundum nri tenorem
 statutorum monemus quatenus vobis in virtute & obedientie districte praecipiamus
 ut consentatis electioni praedictae.

Et nos nihilominus, vobis eadem districte praecipimus vcl rigore
 ejusdem Statuti. Mandantes quatenus omni dilacione et frustratoria
 excusatione remotis, ad dicta domus regimen gubernandum vos viriliter accin-
 gatis vestram personam visis presentibus citiori modo quo poteritis persona-
 liter exhibentes atque ita ex hinc vobis et gregi invigilantes quod veri
 Pastoris nomen mereamini possidere. Nosque id audientes maximo laetari
 possimus et gregi ipse sub vro regimine spirituales valeat militiam
 coram Deo virtutum salubriter exercere. Bene nos valere semper optamus
 et in vestris ^{devotis} orationibus nostrorum saepius reminisci. Datum anno Dni
 MCCCCXLIIII (1443) ipso die Sanctorum Joannis et Pauli Martyrum sub sigillo
 rum nostrorum appositione in testimonium veritatis.

In festis
 mobilibus
 habemus nos
 conformare
 Diocesi

Anno 1444 Biffinitores in Capitulo generali ordinaverunt ut in festis
 mobilibus Diocesis nos habeamus conformare: Cum iniquum, super
 ordinatione Septuagesimae istius anni in diversis mundi partibus
 notabiliter utriusque facultatis Doctores Cathedralium Ecclesiarum atque
 Diocesium fuerit praesentis, ordinamus quod si in futurum aliud
 simile contigerit domus Ordinis cum Ordinariis Prelatis, in quorum
 Diocibus sunt sitae, propter scandalum vitandum se habeant conformare.
 Quod etiam R. P. Bruno d'Offhaigner respondit esse faciendum in
 simili re.

Luna divinisimum sacrae Eucharistiae ac misericordiam sacramentum

In die Cane
majus altare est
solemniter ab
parandum

propter suam in mensa dignitatis, celebritudinem non potest condigna
reverentia venerari, Ideo ad ipsius ampliore reverentiam ad augendam
ordinamus ut in die Cane Dominice per totam missam altare
magis solemniter sit paratum.

Clades Varnensis
in qua octoginta
millia utriusque
cecidimus
in Hoenam forte
quia Ladislaus Rex
Polonia a morte
Impr Alberti Austri
occupaverat regnum
Hungaria cum
illi superesset filius
Ladislaus qui post
hanc cladem anno
abatis 14 recipitur
Rex Hungaria anno
-tente Joanne
14 unniade

Hic est annus clavis Varnensis Christiano populo luctuosissime in proelio
apud Hadronopolim commissa. Solo cui Verna nomen ab Amurathen
pater Mahumetis II Turcarum Rege aliquot Christianorum millia
coesa: in his Ladislaus Hungariae Rex capite ab hostibus truncatus
et Julianus Cesarianus S. R. E. Cardinalis in fuga ab Hungaris
latrunculis necatus. Joannes Huniades Dux fortissimus cum
millibus aliquot Hungarorum et Waslachorum evasit. Hinc cum
Sylvium lege et Paulum forium.

Papa ad instantionem Imperatoris Constantinopolitani miserat in Hungarias
Julianum Cardinalem qui suscitaret Hungaros ad inferendum bellum
Turcis atque disprenderet in Sacramento sui iurjurando quo recenter
promiserant ei pacem. Sed Deus ostendit etiam inimicis servandam
fidem. Joannes Huniades sicut ante rem fortiter gerebat atque
Turcas cohibebat. Sed Quilici Hungari glorie eius invidantes se
ex regem precipitarunt dum voluerant et ipsi Turcas invadere.

Hoc anno Gulielmus Salanus nobilissimus in Aduaticis Equestri
Ordinis, Heros Hollandiae, Flandiae atque Frieslandae praeficitur.

S. Bernardinus pius Ordinis Franciscani Reformator notione Turcus ad
Boninum migrat, anno 1450. Divis ad lectus a Nicolo V
Pontifice Maximo.

Dux Mantuae
et fundator ejusdem
Cartusiae moritur

Hoc anno 14 Sept. Obiit Joannes Franciscus Dux Mantuae qui
anno 1407 proesse cepit et edificavit Cartusiam prope dictam civitatem.

Domus inferior
Cartusie Combusta

Hoc Anno 1444 in festo S. Andree domus inferior Cartusie combusta fuit et
 patet ex ordinatione Capituli generalis anni sequentis que sic habet: Nos Diffinitores
 Capituli generalis ex corde Dolentes significamus omnibus personis Ordinis nri
 illa que propriis oculis vidimus, domum scilicet inferiorem dⁱ Cartusie primam
 et principalem Matris Ordinis nri casuali incendio fore vastatam die scilicet
 S. Andree anni effluxi in qua erant mansiones et officina cum certis
 et non paucis communibus pro toto Ordine provisionibus. Ea propter
 hortamus omnes et singulos Priores Ordinis nri cum conventibus suis
 quatenus de facultatibus domorum suarum quantum poterunt ^{secundum} Im-
 gratiam eis a B^{no} inspiratam succurratur predictae Matri nre pro sua
 necessaria et in favorem boni communis peribili instauracione com-
 mittentes singulis Visitatoribus Ordinis ut per seipsum vel alterum ipsorum
 sive per Priores Ordinis ad prefatum negotium promovendum idoneos
 per ipsos Visitatores deputandos ad eum Probatos, Reges, Principes ceteros
 que Honorabiles Brugenses ac cives, nec non Devotos Ordinis nri personas
 inducentes eos que et rationaliter propter Deum et in tutela pietatis
 subveniant servis Dei et pauperibus Jesu Christi, procul a quemadmodum
 eis inspirare dignabitur nri Clementia Redemptoris.

Dux Borbonius et Comes de Richemont sepius in cartis commora-
 morati sunt sedisse ad instauracionem prefate domus pingues elemosinas.
 Anno 1445 Gandavi comitia ab urbe Valleris septimum celebrantur
 in quibus quum hactenus ea feris S. Andree sacris habita fuissent
 statutum est ut deinceps non nisi secunda Maii cogerentur, nec tricenno
 frequentius. Creati non Equites inter quos Franco Borsaliensis
 Austriacensis Comes viduus Jacobus Bavarie comitis de Hollandia
 qui postea fundavit Cartusiam Delfheuzem.

Initium Capelle
et Monasterii
ter Schucht
Ordinis Cartusien-
sis et Scopus
inra Descriptionis

In quodam loco nuncupato ten Schuchte extra muros Bruxellam
et infra libertatem ejusdem oppidi ac in parochia S Petri
Anderlectensis sito, extitit quaedam amoena viridis et fava
planties figurae triangularis contigua vel publicae; in qua
nihil seminari consuevit aut plantari, ex eo quod ad istam
plantiam conveniebant termini seu limites diversarum
hereditatum circumjacentium.

Quidam autem Petrus de Ascha Agricola et pastor ovium
aetatis circiter 60 annorum in vicinis scilicet in Mortenbeka
habitans. Vir justus et bonus, simplex et timoratus, circa
annum Dni MCCCCXLIII in dicto loco triangulari pro derelicto
habito et tanquam limitario a nemine possesso quandam tiliam
et duas spinosas arbores plantavit itinerantibus commodas,
ut sub frondibus earum viatores refrigerium tantum a calore solis
quam etiam laboris invenirent ac ex itinere fatigata membra
recrearent. Verum enim vero velut sapiens Achimedes cum pedem
prostrasset extra circumjacentes hereditates, eas movit et transtulit
ad unum Dominum, tum enim Dominus nra de Gratia ut patet ex
libro Reddituum.

Origo Donus Gratia

Hunc dedit Ascha ducem: bello qui signa ferebat }
hic tamen occubuit: numerosasque turba virorum }
Anno 1445 }
dux belli de quo agitur in
principio vocabatur cognomine
Ascha

Effigiem: Marii simplex homo quem tulit Ascha }
In spatio hęc prosuit: unde orta salus animarum }
Ficus et Opilis qui effigiem
Marii prosuit in loco ubi
alter cum suis ceciderat.

Post duos vel tres annos circa hunc annum 1445 considerans idem Petrus

Omnis sanctimonid praecipuum exemplar B. Petrus Adoumes Burgien-
 sium Burgimaster ex praclara Bucum Generensium prosapia exortus
 sequella christiana Elisabetha Praderix uxore sua et constructa (Bruzis)
 Hierusalem, relicto omnibus suavi Christi jugo se subdidit factur ibidem
 Clericus redditus hoc anno 1445; obiit 1464.

In Charta hujus anni 1445 sic habetur: Novam plantationem prope
 Schincken in nova Marchia Provinciae Saxoniae dono Dei erectam ob
 devotionem et reverentiam per magnifici Principis et Dni Conradii
 de Herlichusen Magistri Generalis Ordinis B. Mariae V. Theutonici
 et V^o Walseri Kercorf Capitanei in ^{Schincken} ~~Thorschen~~ Schincken Ordinis ejusdem
 quorum contemplatione et ~~ob~~ zelo ferventi honeste presmoti domum
 pacis Dei appellamus et per totum Ordinem nostrum de cetero appellare
 volumus ad firmam tant. Principis et V^o Capitanei praedictorum
 Nobis super hoc exhibitam debita petitionis instantiam in nomine
 Patris et Filii et Sp^{is} sancti nro Ordini incorporamus. Obiit D. Conradus
 7 Novembri Anno 1449.

Anno 1446, in Capto generali sequentia memorabile digna ordinata
 noscuntur Significationem Demonstrativam, oculis que propriis
 subjectam super casuali incendio domus C^{ae} inferioris cum celebratione
 communis et committique singulis Visitationibus Ordinis anno praeterito
 operatum quod sic incipit: Nos Diffinitores Capli quibus et Confer
 manus adicientes cum gratiarum actionibus de factis et
 procuratis, quod in futurum dicti Visitatores et Priors Ordinis
 praefati cum suis conventualibus per amplius circa restorationem
 dicti incendi perseverent manus suas ad voluntaria ^{beneficiorum} subsidiorum
 subsidia praerigendo adhibere. Nam multa quae in dicta domo

Subsidium
 praeterit pro
 restoratione
 Cartusae

Combusta subsidere debebantur consilio Magistrorum expertorum oportebit in totum destrui et ex consultis a fundamentis incipere et futuris contingentibus super periculo ignis prospere obviare.

Admonitis
sapius inculcata
et saluberrima
pro officialibus
ex qua patet
quam laudabilem
antiquorum
vestigiis insistere
Pater Generalis

Reflicentes mentem antiquorum Patrum quorum memoria in aevum non debetur tam in Stat^{is} nostris quam in diversis chartis nri Capituli generalis expressum Re^l Ordinis celebratam elaboratam super instabilitate nonnullorum Presidentium et Procuratorum qui de facili et levibus de causis domos suas dimittunt, Curias Dominorum frequentant nundinis fere omnibus seu foris more secularium intersunt litigiis voluntariis meant et causas forensibus se immergunt. In gratias suis vel collaris nimiam moram trahunt, graves expensas ibidem faciunt et raro in domibus suis resident. Sed totum vicariis suis dimittunt. Iterato utiliter sentientes cum Augustino Ordinem quod illa negotia quae per conversos vel Donatus vel Famulum aut liberos fieri possunt aut debeant: dicti Presidentes et Procuratores in persona propria amodo non exerceant, sed cum Monachis a quibus assumpti sunt remaneant per regulares observantias in continuo convictu se eisdem confirmant, divina cum eis obsequia die noctaque frequentant, sciendo quod primo querendo que Dei et Ordinis sunt cetera eis accommodata divino munere adficiantur tam ipsi quam domus ipsorum conservabuntur, et semper augmentabuntur et per contrarium quod absit ad nihilum reducuntur. Infringentes Prioribus Visitatoribus Provinciarum quatenus circa praemissa uti sunt ordinata sinceriter invigilent quod a personis praefatis diligentem observentur, aliter transgressores taliter puniendo quod cedat omnibus in exemplum. Priori S^{an}ctae Vallis Regalis prope Gandarum non fit m^{en}ti. Et seriose hortamur et monemus Conventualibus dictae domus, quatenus

Capitulum male informatum de conventu Gandensi

Prioris sui absentibus pro factis domorum Provincie et Ordinis sepius impeditis patienter et sine murmure sustineant ne Ordo habeat aliter providere. Verum Caplum anni sequentis per Priorem dictae domus melius informatum super scriptis in Carta hujus anni commendat tranquillitatem conventualium ejusdem domus.

Obitus Mariae Regine Castellae quae fundavit domum de Aniago.

Hoc anno 1446 XV Martii obiit serenissima Regina S^{ca} Maria Regina Castellae et Legionis fundatrix Dⁿⁱ P^{ri}or. Mariae de Aniago ad Durum fluvium haud longe a Cordesilla urbe Hispaniarum domus Montis S^{an}cti Joannis Baptistae in Hassia quam Landgravius

domus montis S^{an}cti Joannis Baptistae in Hassia ordini accedit.

Hassiae in ditioe sua anno 1448. construi curavit de qua in Cartusiae Erfordiensis chronico, haec reperitur: Sub octavo Priore Erfordiensis B. Joanne Rotlas Nimbürgensi quoddam Monasterium Monialium in Hassia prodigaliter vivendo interitui prae propinquum erat, unde cum pro facto Priore id dono oblatum esset, ita magis industria et parcimonia tantum effecit ut rebus omnibus amaffinis compositis pristino splendore restitueretur, Cartusianusque instituto accommodaretur.

Hoc vero anno 1446 Ordini in corporata entid hec verba in carta contentis: Novam plantationem in Hassia Provincie Abennae inferioris ob reverentiam et singularem devotionem Illustris Vni Landgravi: Hassiae ejusdem fundatoris sub nomine S^{an}cti Joannis Bapt. Ordini nro incorporamus et proficiamus ibidem in Priorem Le Bielmanum de Magdesuch professum, Dⁿⁱ Erfordiae, et Joannes de Werkelheim ^{alias} ibidem Nector monach in eadem officium Procuratoris ad nutum Ordinis exerendo.

Obitus de
Bartholomaei
Prioris Carthusiae
Remondanae -
sanctitate et doctrina
celebris

Bartholomaeus Prior Nuremundenus et Visitator Provinciae Rhemondanae atque
S. Gh. Doctor prope diuturna vitae eius exercitia, tandem ab his tenebris migravit
ad aeternae vitae claritatem Coloniae in Cartusia anno presentis 1446 quarto
iduum Julii. Is fuit breviter ad Mosam oriundus, tantae humilitatis ut
aliquoties pedes ad maiorem Cartusiam iter remotissimum confect. De quo
insigni viro qui eruditionis virtutisque testimonia desiderat, consulat
Brithoniam, Postium, Tutorium, Colandum.

Obiit praeterea hoc anno Petrus Juliaccensis professor d. Bruzie Joseph
Memmingen, Sueviae oppidum, scripsit quaedam. Vide Cart. Biblioth. p. 137

Nicolaus Bobentinus
Canonizatur.

Nicolaus Bobentinus Picenus Ordinis Eremitarum S. Augustini,
ab Eugenio IV inter divos refertur. Unde Groverb 28 dicitur: Melior est
pauper ambulans in simplicitate quam dives in gravibus itineribus.

Anno 1447 Eugenius IV Papa obiit 7 kalendas Martii. Vacat
Sedes dies octo. Pontifex conspecto ^{tommo} ~~tommo~~ uno operum Dionysii Cartu-
siani qui Pontificatus ipsius tempore, scriptis incumbere ceperat,
dixisse fertur: Laetetur sancta Mater Ecclesia quae talem filium habet.
Successit Eugenio Thomas Lucanus Cardinalis tituli S. Iuzanne
dictus Nicolaus V. hic creatus pridie non. Martii, coronatus 18
cal Aprilis sedit annis 8. De quo scribit Platina in vitis Pontificum
Luit autem qui scribant Thomam Pisis natum, Lucce educatum,
Bononiae litteras et bonas artes didicisse maxime vero Philosophiam
et Theologiam, ad patris beneficentiam sanctissimi viri Nicolai Albergati
Cardinalis S. Crucis adolescentis ingenio delectati. Hanc ob rem in
Pontificatu hominis de se bene meriti nomen sumpsit. Cum vero
Magistri nomen in gymnasio consecutus esset accuratissimis disputationibus
probatus Cardinalem S. Crucis secutus, ^{familia} tanti viri oeconomicus factus

Nicolaus V
Alumnus Nicolai
Albergati a quo
etiam
nomen desumpsit

in numero scriptorum Penitentiarii prius refertur, deinceps Subdiaconus, Pontificium adoptiv. bene agendo, vitam que sine invidia et simulatione ducendo magna mente concepit. Sic ille.

Obitus B. Coleta

Gantavi sexta alias 4 Martii: Veneranda et famosa religiosa soror Coleta generalis Abbatissa novarum Plantationum Devotarum religiosarum S. Clare Ordinis S. Francisci (sunt verba cartae) fragilem hanc vitam cum aeterna commutat.

Item Gosvini Comar Episcopi Ordinis nri

Gosvius Comar professor Cartusie Distentis ac postmodum Episcopus Schalotensis in Dania obiit in majori Cartusia 20 Julii Scripsit super Oratione Dominica. Consule Bibliothecam Cartusianam

nec non fundatrix Vallis profunde

Item mortuus hoc anno 24 Decembris Ill. Domina Dona Philippa de Monte acuto Comitissa Roigniaci (aut Pigniaci) fundatrix Vallis profunde, foete de genere fundatorum et precipua benefactrix, quia ex ordine Domorum hoc antiquior apparet.

Super restauratione domus inferioris Cartusie Diffinitores affectibus quibus possunt omnes Visitatores et Fratres et Conventus domorum Ordinis nri in Christi visceribus exhortantur, ut quod pie et laudabiliter incepserunt usque ad perfectum continuare velint cum res ipsa sine facultatibus universi Ordinis sit R^{do} Patri nro Cartusie (ut claresperemus)

Annus 1448

Comuncula constructa supra Imaginem 13 Virginum in Sebuet

impossibilis. Postquam ^{ad} aliquod tempus imago 13 Virginum stetit in trunco, ut est predictum. Patris ^{de} Abscha cum suis adiutoribus quandam parvulam Domunculam super quatuor stipites ligneos sine parietibus cum ~~testo~~ ^{de} super latericio in qua pauci possint residere apud imaginem construxerit, in qua etiam ^{sapius} missae postmodum celebratae fuerint. Istis autem sic perfectis cepit devotio cum Patri dicta

Visiones Petri de Abscha et devotio

quam multorum aliorum ad praefatam imaginem augeri cointentus

quod idem Petrus saepe ter in die ex sincera sua devotione ad eandem imaginem
 veniens ipsam visitaret et orationes et vota sua eidem solveret summe desiderans
 quod in futurum eidem proset Ecclesia in honore Dei Genitricis Mariae fabricari
 et divinum officium celebrari. Eam quidem Ecclesiam cum duabus turribus
 tam in visione quam ^{etiam} clara die cum lumine se vidisse professus est.

Circa hunc annum ¹⁴⁴⁷ sicut putatur accidit ut Ogidius ^{OTJ}
 insidens aequo cum altero pro seposito transitum faceret ante dictam imaginem,
 sic ut praefertur in Domuncula collocatus et videns rotas ante imaginem positas
 diceret assidenti sibi in aequo capiamus has rotas, quid habet opus imago Beate
 Virginis de istis rotis? His dictis cum vellet eas expere, antequam id perficere
 posset, ecce subito cecidit aequus cui insedebat in terram et ipse cum socio suo.
 Quo viso recognovit ipse Ogidius malum esse propositum suum et dissiplere

Rotas imagini
 Beatae Virginis
 Volenti auferre
 quid contigerit?

Gandenses rebellant

Anno 1448 Philippus Burgundus Transbambid Dux, Flandria Comes etc
 vectigal salis omni populo conatus est imponere, sed quo minus obtineret
 Gandenses obstiterunt. Sic quandoque subditi rebellando ^{lib} Principum
 conatibus obstant, nam cum Bucee Rhodum insulam anno superiore
 oppugnarent, Equitibus Rhodii Philippus Dux triremes tres egregie armatas
 subsidio miserat, quibus et aliis Christianorum Principum auxiliis territe
 Bucee obsidionem soluerant.

Philippus Dux
 Mediolanensis
 moritur Anno 1447
 Joannes Galeaces
 primus Dux
 Mediolani et
 praecipuus fundator
 Carthusiae Tapsiensis

Illustrissimus Princeps et Dux Dns Philippus Maria Dux Mediolani, Joannis
 Galeati filius (vide Miraeum in Chronico Belgio) fundator D^e S^{an}ctae Mariae de Gratia
 prope Capuan (ut habet charta hujus anni) 23 Junii anni precedentis evasis excessid.
 Ejus filiam naturalem Blancam nomine Franciscus Sportia hoc anno
 uxorem duxit et Mediolanum occupavit.
 Hoc anno 1448 Ellypt Adolphus d Dux Clivia qui habuit Mariam

Tororem Philippi Ducis Burgundie in uxorem, fundator Cartusie
Wesaliensis morti concedit.

Hoc anno 1448 Goremii in profecto S. Augustini Henricus Kook extractus fuit
e flammis
per S. Barbaram eius patrocinium implorabat, ut Ecclesia Sacramenta reciperet
ante mortem.

A Caplo gener. hujus anni hoc devotissima processit Ordinis: Cum aliis
plura (ut dignissimum est) de Vereratione Excellentissimi Sacramenti altaris
fuerunt in Carta Capli Ordinata, modo eidem pie devotionis affectu
superaddentes, Ordinem ut per totas octavas Sacri Corporis Christi sub voce
Symbonidum ad Vesperas, videlicet, tantum ergo veneremur cernui, et
ad laudes. Salutaris hostie que Celi portis ostium, tam in Ecclesia
quam extra ubi fuerimus Veniam super formam accipiamus.

Quia domus Dei instauratio domus Cartusie inferioris Combusta quam
diligenter visitavimus plusquam presumptum fuit dictum prosperatur
et adiutorium Ordinis nri sub eius fide R^{dux} Pater Cartusie videt
ab inspecto minoratur, Ordinem seriose quod Visitatores Provinciarum
Ordinis nri: sint magis solliciti ad habendum virtute propria a domibus
suarum Provinciarum subsidium ⁱⁿ formativum pro sublevatione
tristitia dicti R^{dux} Patris nri C^{ae} et dicta restorationis prosecutione
aliis (quod dictus R^{dux} Pater C^{ae} nolle) Caplum gener habeat aliter
providere.

7 Octobris obiit in Christo Pater Dnus Theodericus ^{patris} ~~berlin~~ Petrus Donato
Episcopus Paduanus qui in vita sua disposuit fundare unam domum
Ordinis nri prope civitatem Paduanam quae dono Dei ineffabiliter
sortietur effectum. Vide annum 1451

Subsidium pro
Cartusia continuatur.

Fundator Cartusie
Paduana moritur
hoc anno vel precedenti

Obitus & Theodoricus
Berlinus
primi Visitatoris
Provincie nostrae a sua
separatione

Anno 1449 Januarii obiit vobis Pater & Theodoricus Berlinus alias Haslem Prior
Antuerpiae Visitator Provincie nostrae Principalis. Vir multum reputatus ob bene visus
in Ordine oratoria (ut habet Kalendarium domus Ulbageris) Praefuit 38 annis Provincie
nequam habuit subsequentes tanti temporis.

Proximo Capitulo institutus principalis Visitator & Jacobus Ruls professor et Prior
de Gandensis, Convitator & Henricus Lven professor et Prior de Caspelle.

Schisma tollitur

Hoc anno 1449 Benedictus Sabaudus qui et Felix Papa Calendis Maii amore pacis
et unionis cessit omni iure suo quod habere potuit in summo sacerdotio. Deinde
Monasterium Hierosolymense misericorditer restauravit, ibique sepultus in pace requiescit.
Eodem anno magister de motus in Flandria & 3 Aprilis facti s

Ordo B. Francisci
reformatus
in Belgio

Beatus Bernardinus Franciscani Ordinis reformator in Catalo gentium
a Nicolao Pontifice refertur. Cum studiomaropoli, Lunkerkel aliisque Flandriae
locis coepere ad ejusmodi reformationem varia reparari curanda.

Hoc anno 1449 in die Ascensionis Domini, ut Hermannus Adorleucht retulit cum
quidam ex ter nocte ad locum Schuel venisset, et quaedam pulchra forma Beatae
Virginis oblata ibidem perspexisset (ut ~~sciret~~) eorum pulchritudine affectus auferre
tentavit, sed ut praedictis de rosis, ita isti de pomis accidit. Nam antequam quod
progruere perficere potuit se ad terram prostratum invenit, et ipse culpam recognoscens
veniam petiit et B. Virginem in eodem loco devotissimam ⁱⁿ magna devotione habuit.
Cujus rei fama statim undique percrebuit.

Poma B. Virginis
in Schuel
oblata volenti
auferre
quid evenerit

Claritas quaedam
apparuit juxta
imaginem nrae
Dnae de Gratia

Eodem anno in nocte solentatis Pontecostes ^(dictam) juxta imaginem apparuit multis
quaedam mirabilis claritas supercaelestis, quae cooperante Spiritu Sancto corda vidantium
et audientium in mirabilem et inspiratam accendit devotionem ad dictam imaginem
^{et vota et oblationes offerendas in tantum quod numerus visitantium}
visitandam ipsam illa die et infra octavas ejusdem, numerum decem millium
excedere per quos haec nova peregrinatio et visitatio ad notitiam longe et prope
distantiam in brevi ^{produ}ducta est.

Beata Virgo vult
in Schuech honorari
et Dna gratiae
appellari

Congregationes tres celebratae in refectorio Carmelitarum ad inquirendam
veritatem de miraculis B. Virginis in Schuech alias proposuerunt
Episcopus Cameracensis Joannes de Burgundia domunculam
destruere et imaginem processionaliter deferre ad Matricem Ecclesiam
S. Petri in Anderlecht. Quaedam mulier ibidem a deputatis perata
et examinata asseruit quod in supra dicta nocte Pentecostes circa
auroram in quadam visione apparuit ei semi dormienti ante
lectum suum una pulchra Domina velut Regina in camera
sua ambulans dicens ei: Tu mulier die populo Brusselensi
quod in Schuech volo honorari et Domina de Gratia appellari.
Luo audito mulier perturbata exurgit et praefata Dna
evanuit. Quae mulier per juramentum constantem affirmavit
se similem visionem tribus sequentibus noctibus continens
semi dormiendo habuisse.

Magister Dullaech praedicta contigisse scribit anno sequenti qui
fuit jubilaeus sed apparet contrarium ex diplomate dato per
Ill. Rmum Joannem Archiepiscopum Rhemensem sequenti anno
ubi concedit indulgentias visitatoribus Capellam Dnae de Gratia
que ubique inchoata esse debuit. Tgitur malui insistere vestigiis
V. P. Marcelli ~~Vosch~~ ~~Vosch~~ secundi Prioris ejus domus in libro
fundationis qui scribit haec anno contigisse quo supra narraui.
Insuper ad praedicta visionis et nuncupationis confirmationem
quidam honorabilis curatus de Herbecke nrae Dnae de Gratia
Devotus per visionem (ut putatur) doctus custodi. Imaginis se
Hermanus de Anderlecht onus dedit ut quondam parvam tabulam

cum imagine B. Virginis faceret ^{fieri} ~~sub~~ (quam ipse solvit) et sub eadem scribi
 titulum nr̄a dn̄a de gratia in Schuch quae appensa fuit pro fabro domus
 Culb^{et} postea capella. Nec pretermittendum quod cum domus haec in Caplo guli
 apud majorem Cartusian Ordini esset incorporata, magna fuit hospitalis de
 eju^s intitulatione et quod diversi super eius nominatione diversi modo descripsissent
 eandem domus B. Mariae de Gratia; alii domus gloriosa Virginis de Gratia; alii
 domus B. nrae de Gratia, alii alio modo. Quasi Sancto Spiritu inspiratum et
 nra B. nra cooperante, Capitulum unanimiter ordinavit quod domus ista per
 totum ordinem nominaretur nra B. nra de Gratia juxta Bruxellas. Haec fusius
 quam oportet.

Successu temporis recepta jam peregrinantium oblatione copiosa exiit paulo post
 oriri dissensio inter Curatum parochiae ⁱⁿ Molebeke~~ka~~ et Curatum et Capitulum
 Ecclesiae S. Petri Anderlechtensis sub cuius parochia dictus locus de Schuch
 esse sitatus quod si contingeret ut forum ibidem quaererent vel si ut Lazarum
 viderent non discepto. Sed per predictos Curas Anderlechtenses potiorum fundamentorum
 et firmitate ostensione quam per Curam Molebecensem voluntariam ~~ita~~ ^{litis} desistentiam
 satis comprobatur certum predictum locum infra metas parochiae Anderlechtensis esse
 sitatum. De hac lite et soluta, exiit oriri dissensio super recollectione oblationum
 inter predictum Capitulum ex una et Magistros Ecclesiae ex altera quae quidem
 partes adeo se proe invicem per concursum impediverunt quod totius apostolorum
 ordinatio, receptio et dispositio in protestate S. Romanae et Senatus apud di
 Bruxellensis tanquam in sequestro permanerent; et predicti sua discordia
 pro majori oblationibus frustrati sunt. Verissima est haec sententia:
 Concordia parvae res crescunt, discordia maximae dilabuntur. Scipio
 expugnata Humanitas rogavit byresium Brucensem qua de causa ex prius invicta

Jam capta et evicta esset? Respondit Gypsius: Concordia
victoriam, discordia certium prolebit. Jam castrorum translata
est ad parochiam Molencabenam cujus elemosinis pauperes
sustentantur. Atque ita crebrentibus signis maxima homi-
num frequentia locus iste colit, sed magis unum pro
ceteris dicam, quod a juratis testibus imo ab Isabella Brabantica
tum Ducissa auctoritatem et fidem habet: Videlicet quod
puella quadam casu subversa in aquis, cum parentes
pro ea votum B. Virgini nuncupasset, hostium vita reddita
fuit. Istud quoque quam stupendum fuit quod puer
suffocatus, ad vitam rediit. Hic energumenus quidam
a demone liberatus est; Cæci duo quorum alter cum esset
etiam claudus beneficio Virginis sanati sunt. Alia
mulier quodam non sine ingente vite sue periculo spiritum
deglutiverat ad invocationem ejusdem Virginis postquam bis
horas illum habuisset in gutture, subito eiecit absque
sensu illo doloris. Multi propterea qui infirmitatibus variis
detinebantur, usum officinæque corporis ^{hic} receperunt.

Sunt alia gravissima argumenta rerum gestarum que locum
istum et ^{divæ} ~~divæ~~ ^{divæ} Matris magnitudinem potentiamque commendant.
Hæc quondam Parthenia sive vocabantur, hæc erant logia
magne Matris, hic eorum molles flures, segetes letari, sive
ipse nescio quomodo de tanto ^u ~~u~~ ^u effusius gestire videbantur.
Hæc succincte ^{ur} Gerardus in Commentariis de fundatione ejus domus
quod cogitaveram ad longum describere, nisi quibusdam magis placuisse
simplicitas sermonis et consilium quod in initio hujus descriptionis posui.

Albertus Kinet
Cart. Scriptor moritur

Albertus Kinet Arnhemius Senior C^o Wesaliensis vir magna virtute
et fidei moreque innocenti scripsit reuendarium exemplorum. Obiit
hoc anno 17 Mai. Vide Bibliothecam Cart.

Capitulum gener.
laborat pro obtinendo
Jubilaeo.

Venuntiamus omnibus personis Ordinis nri quod Capitulum nrm
Generale intendit efficaciter laborare quatenus Sanctiss. G. N.
Nicolai V dignetur sua clementia solita, Indulgentias anni
jubilai proxime venturi dictis personis gratiose concedere,
sicut sui predecessores reverenda memoria digni praefatis
personis retroactis temporibus laudabiliter concesserunt.

Eoapropter oes nri ordinis personas in Dno exhortamus
Ut sint quieti, in bona praefati Capituli diligentia confidenter
memoriterque tenentes stabilitatem Sanctam quam Deo et Ordini
promiserunt.

Subsidium
Continuum pro
restauracione Cart
non tam imperio
quam preceperunt

Cum R^{mus} Pater noster Cartusid ^{exacta} ~~extrema~~ et solerti diligentia
circa instauracionem D^o inferioris combustae diebus invigilet
Sedque in proposito de presenti ^{ut} nihil a Domibus Ordinis exigatur
sed gratiose recipere quod a personis Ordinis ^{libenter offeretur} in Dno. exhor-
tamur Ea propter omnes Priores et Visitatores Ordinis in Dno
exhortamus quatenus praefato R^{mo} Patri nro compatiens aspiciam
suam intentionem contemplantes taliter in futuro se habeant pias
elemosynas erogando quod idem R^{mus} Pater praesumptius relevatus valeat
de gratia ipsorum merito consolari.

Laudatur & Joannes
Petri Belfhenis
professus Capelle

Hoc anno 1449 Obiit & Joannes Petri de Celys monachus prof. d. Capelle
quondam Vicarius nec non et Prior uno anno D^o Zixecod. hic fuit
notabilis Clericus ante ingressum Ordinis et multa contulit

116

1450

Domini isti tam in libris quam in aliis. In Religione valde
Devote et humiliter se habebat; et eodem die quo hic e vita
discessit receptus fuit ad osculum pacis L. Arnoldus
Kuerman, Sacerdos pariter Secularis. De quo postea
latius dicitur.

Filii fundatoris
S. Florentie
Abrevol. quandoque
legi
debit fore scribi
Accierol

In carta hujus anni obisse habentur nobiles et spectabiles
Dni Dni Benedictus et Laurentius filii magnifici
et potentis Dni Nicolai de Accierolis memoris recolende
fundatoris et dotatoris S. S. Laurentii prope Florentiam.

Anno 1450 Romae propter jubilaeum tanta compressio
populi fuit, ut se mutuo in magno numero suffocarent.
Non possum non subnectere copiam 13 ulla indulgentiarum
anni hujus jubildai Ordini nro Concessarum, quum
vidi alios monumentis Ordinis nri inseruisse et quum
Pontifex laudat Ordinem nram.

Jubilaeum
Nicolai V

Nicolaus Episcopus Servus Servorum Dei, Dilectis
filiis Francisco Priori domus Cartusia ac universis
et singulis Prioribus, fratribus, Novitiis consistis et
conversis ejusdem Ordinis ubique commorantibus
Salutem et Apostolicam benedictionem. Laudibus
et honore dignissima Cartusienis vestra Religio ab
ipsius institutione felici per latitudinem orbis terrarum
diversitate Virtutum semper emicuit et suorum
claritate meritorum oculis Ecclesie sacrosanctae infulsit.

laudat
Ordinem Cartusien-
sem

Non miror ergo si vos efficaci amore in Christo diligimus et gratiarum
muneribus ac specialibus favoribus prosequimur. Atque est quod nos
non ignari quam sit vobis et aliis utriusque sexus personis ^{vestri} Ordinis
perniciosum extra claustra locorum vestrorum ^{exire ac cupientes} ~~exire~~ ^{consulere cupiente}
hoc sanctissimo anno jubilei animarum omnium vestrorum ^{saluti} ~~consulere~~
vestris in hac parte supplicationibus inclinati vobis nec non omnibus
et singulis personis utriusque sexus regularibus et religiosis Ordinis vestri
Ut confessor idoneus quem vos aut quilibet vestrum, et illorum
communiter vel divisim duxeritis seu duxerint eligere. Dum omnium
peccatorum vestrorum, eorum de quibus corde contriti et ore confessi
fueritis aut fuerint semel tantum in prefato jubileo anno plenissi-
mam videlicet ^{indulgentiam} ~~vobis~~ et aliis utriusque sexus personis hujusmodi
in sinceritate fidei et unitate Sanctae Romanae Ecclesiae ac
in obedientia et devotione nostra et successorum nostrorum Romanorum
Pontificum canonice intrantium persistentibus concedere valeat
auctoritate presentium indulgentiam, Sic tamen quod hoc anno
jubilei duntaxat Presbyteri xxx missas quas voluerint, continuas
vel interpolatis diebus, ac eisdem diebus xxx vicibus psalmos peni-
tentiales cum litanis ac orationibus consuetis. Clerici vero non
sacerdotes xxx vicibus totum officium mortuorum Vesperas, lx
lectiones cum laudibus, more Ordinis vestri, ac totidem vicibus
psalmos penitentiales cum litanis et orationibus predictis dicere
Attendantur, similiter dicant Moniales dicere scientes. Conversi et
Conversae, sive comitti et comitae ac etiam laici infirmi ac impotentes
tam masculi quam feminae xxx vicibus lx pater noster et ave Maria

Dicere debeant. Et omnes Religiosi prefati xxx vicibus altare
 vel altera quod vel quod habent infra clausura monasteriorum
 suorum sive conventuum cum aliquibus orationibus sive
 precibus devotis visitare teneantur. Predicti tamen infirmi
 vel impotentes dictam visitationem cum ceteris orationibus
 prefatis, si commode adimplere nequeunt, ^{secundum Confessionum} ~~secundum Confessionum~~
 iudicio stare debeant. Alioquin haec nostra concessio nullius
 tibi roboris vel momenti. Nulli ergo hominum liceat hanc
 paginam nostrae concessionis infringere, vel ei ausu temerario
 contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit indigna-
 tionem Omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum
 eius se noverit incursurum. Datum Romae apud S. Petrum
 anno Incarnationis Dominicae (nisi sit mendum pro 1450) 1449
 12. Cal. Feb. Pontificatus nri anno tertio. Facta et collata
 de presenti copia cum proprio originali bullato die quinta
 Idai, anno MCCCCLX in domo majoris Cartusiae, sedente Capitulo
 generali ejusdem Ordinis, cum appositione sigilli ipsius de
 Cartusiae in testimonium praemissorum.

Revertor ad praecipuum nrae intentionis scopum qui est scribere
 de Doms Dominicae nostrae de Gratia.

Predictis igitur et aliis multis signis et prodigiis omnium
 ore divulgatis multa dona et oblationes auri et argenti, cerearum
 et aliarum rerum dictae Cuae nrae de Gratia per utriusque
 sexus homines oblatae et approbatae fuerunt ad ejusdem
 gloriam et honorem super quibus matura deliberatione
 habita visum est Dominis Romanis et Senatu Bruxellensi

Consilium
 Amani et Senatus
 Bruxellen. de
 Capella construenda
 in Schuch

quod honestum encl ut juribus et rationi congruum quod dicte oblationes jam date et in posterum appostandae ad Dei atque gloriose Virginis Mariæ honorem ut ad divini cultus augmentum in loco eodem deberent erigendi et converti et quod ad illum finem terra necessaria de eadem pecunia deberent comparari ut una & pulchra et notabilis capella in dicto loco construere et edificari possit. Quod Deo auxiliante factum est, et adhuc permanet monasterio quamvis e fundamentis everso.

Carolus filius
Philippi Ducis
Brabantie
primarium lapideum
Capella nra
Lona de gratia
posuit

Anno igitur 1450 omnibus necessariis ad dictum opus preparatis et habita prius a Bovesano et Duce Philippo et Capto ac parochia Anverlectensi licentia ut oportet, Metuendus Carolus de Charlois prout unicus heres et filius ejusdem Philippi, profesto Cathedra die Sabbati in jejuniis, primarium lapideum suis armis insignitum hujus capelle posuit. Et eodem die de consensu Episcopi Cameracensis primam Missam in parva Communica ibi stante, ut promissum est celebrari fecit.

Joannes
Archiepiscopus
Remensis
Innamram de
Gaska et largas
largitur indulgentias
Is fuit Joannes
juvenalis de Ursinis
Dni de Breisel
et Michaeli de
Vitry filius et
scriptor francie
Obiit 14 Julii 1473
Sepultus ante
magis altare
metropolitani

Post hoc in Aprili dum construeretur Capella venit huc in propria persona ad visitandum nram Conimam de Gratia et ad audiendum missam Joannes Archiepiscopus Remensis qui eorundem certis diebus per annum visitantibus dictam Capellam et ad ipsum edificium elemosynam tribuentis largas indulgentias ut patet ex subsequenti copia.

Joannes misericordie Divina Archiepiscopus et Dux Remensis
Jerimus per Francie ac sancte Sedis Apostolicæ legatus natus,
universis presentes litteras inspecturis salutem in xpo sempiternam.

Licet is, de cuius munere venit, ut tibi a Christi fidelibus
digne et laudabiliter seruiatur, et ad abundantia pietatis suae quae
merita supplicum excedit, et vota bene seruiantibus multo
maiora tribuat quam valeant promoveri. Nos tamen
nihilominus desiderantes reddere populum acceptabilem
proprio, ac fideles Christi ad complacendum ei quibusdam
illectivis muneribus Indulgentiis videlicet et remissionibus
invitamus ut reddantur eisdem Divinae gratia aptiores.
Cupientes igitur ut Capella ad honorem Gloriosae Virginis
Dei Genitricis Mariae in loco vulgariter dicto ten Schuch
extra muros oppidi Bruxellensis nostrae Provinciae ac Cambra-
ensis Diocesis noviter constructa magis assidue et quo
cultum Divinum congruis in posterum frequentetur honoribus
et eidem in suis officiis sibi necessariis una cum eorum
quae ad eundem cultum spectant largiri administratione
promptius succuratur. De omnipotentis Dei misericordia, gloriosaeque
Virginis Matris eius et Beatorum Apostolorum Petri et Pauli
omniumque sanctorum meritis et intercessionibus Confessi
omnibus vere poenitentibus et Confessis dictam Capellam
Visitantibus et eidem manus porrigentibus adplices, in
Nativitate Domini nostri Jesu Christi, Circumcisionis, Epiphaniae,
Pascae, Resurrectionis, Ascensionis, Pentecostes, Trinitatis,
Sanctissimi Sacramenti, Joannis Baptistae, Beatorum Petri et
Pauli, ceterorumque Apostolorum, atque Evangelistarum,
Beatae Mariae Magdalenae, Beati Laurentii Martyris,
Assumptionis et aliis singulis B. Mariae Virginis, Beatae Gertrudis